revisión y análisis se determina que la observación fue solventada al cumplir con los componentes del control 

interno.  

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 

Registros e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 2. 

Monto observado: $12,210,800.54 (Son: doce millones doscientos diez mil ochocientos pesos 54/100 M.N.). 

Como resultado de la revisión de los estados financieros, balanza de comprobación, auxiliares y pólizas, se observó 

que la cuenta 1122 de cuentas por cobrar a corto plazo presenta un saldo de $12,210,800.54 (Son: doce millones 

doscientos diez mil ochocientos pesos 54/100 M.N.) al 31 de diciembre del 2024. Este monto corresponde a 

facturaciones emitidas al Hospital O´Horan y Úneme Oncología durante los meses de mayo, junio, septiembre y 

diciembre; la entidad no proporcionó la documentación requerida que soporte y justifique adecuadamente su origen

[...]

sin embargo, al realizar el análisis correspondiente se determina que 

solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 3. 

Monto observado: $1,351,459.59 (Son: un millón trescientos cincuenta y un mil cuatrocientos cincuenta y nueve 

pesos 59/100 M.N.). 

De la revisión de la balanza de comprobación, se identificó que la cuenta contable 2112 Proveedores por pagar a 

corto plazo mantiene saldos al 31 de diciembre del 2024 por $1,351,459.59 (Son: un millón trescientos cincuenta y 

un mil cuatrocientos cincuenta y nueve pesos 59/100 M.N.) con una antigüedad superior a 365 días; por lo que la 

entidad no proporcionó la justificación, aclaración o el plan de acción correspondiente para su depuración 

considerando entre otros el pago del adeudo o la cancelación del mismo.

[...]

que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente se determina que no 

solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 4. 

Monto observado: $98,314,749.13 (Son: noventa y ocho millones trescientos catorce mil setecientos cuarenta y 

nueve pesos 13/100 M.N.). 

Durante la revisión de los estados financieros, balanza de comprobación, auxiliares de cuentas y pólizas de registros 

contables con su documentación soporte al 31 de diciembre del 2024, se constató que la cuenta 2112 Proveedores 

por pagar a corto plazo presenta un saldo de $98,314,749.13 (Son: noventa y ocho millones trescientos catorce mil 

setecientos cuarenta y nueve pesos 13/100 M.N.) correspondiente a registros generados entre mayo y diciembre de 

2024. La entidad no proporcionó la justificación o aclaración del saldo, acciones o gestiones realizadas para su 

corrección considerando el pago del adeudo o la cancelación del mismo.

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio SSY/DF/0912/2025 de fecha 10 de diciembre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente la cantidad de $66,949,456.77 (SESENTA Y SEIS 

MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS 77/100 M.N.), 

quedando pendiente por solventar $31,365,292.36 (TREINTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO 

MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS 36/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Servicios Generales 
Observación número 5. 

Monto observado: $101,176.00 (Son: ciento un mil ciento setenta y seis pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectó un 

pago por $101,176.00 (Son: ciento un mil ciento setenta y seis pesos 00/100 M.N.) al proveedor Radio Mérida, S.A. 

en el mes de abril de 2024, según tabla anexa, por el cual no se recibió evidencia de haber realizado la investigación 

de mercado para la adjudicación directa, ni tampoco documento en el que se formaliza la recepción del servicio en